
Организация Объединенных Наций  A/C.3/63/SR.6

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят третья сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
5 January 2009 
Russian 
Original: French 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

08-54303 (R) 
*0854303* 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 9 октября 2008 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Перальта (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Парагвай) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 97 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное 
правосудие (продолжение) 

Пункт 98 повестки дня: Международный контроль над наркотическими 
средствами (продолжение) 

 



A/C.3/63/SR.6  
 

2 08-54303 
 

В отсутствие г-на Майора (Нидерланды) место 
Председателя занимает заместитель 
Председателя г-н Перальта (Парагвай). 
 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 

Пункт 97 повестки дня: Предупреждение 
преступности и уголовное правосудие 
(продолжение) (A/63/87, A/63/89, A/63/90, A/63/99 
и A/C.3/63/L.2) 
 

Пункт 98 повестки дня: Международный 
контроль над наркотическими средствами 
(продолжение) (A/63/111) 
 

1. Г-н Мубури-Муита (Кения) напоминает о 
принятых на Всемирном саммите 2005 года обяза-
тельствах по укреплению Управления Организации 
Объединенных Наций по наркотикам и преступно-
сти (ЮНОДК) и говорит, что его делегация поддер-
живает соответствующие рекомендации, представ-
ленные Генеральным секретарем в его докладе 
(А/63/111), а также основные положения доклада 
Генерального секретаря об Африканском институте 
по предупреждению преступности и обращению с 
правонарушителями (А/63/87). Различные програм-
мы технической помощи, осуществляемые ЮНОДК 
в области подготовки кадров для системы уголовно-
го правосудия и полиции, позволили Кении укре-
пить свой потенциал в области борьбы с трансна-
циональной преступностью, незаконным оборотом 
наркотических средств и отмыванием денег и соз-
дать механизмы их предупреждения и пресечения. 
Оратор отмечает также, что его страна входит в со-
став Группы стран востока и юга Африки по борьбе 
с отмыванием денег, которая координирует соответ-
ствующую деятельность, проводимую на регио-
нальном уровне, а также расследования по установ-
лению связей между коррупцией, отмыванием денег 
и финансированием терроризма; кроме того, Кения 
борется с коррупцией, проводя политику нулевой 
терпимости с применением законодательных и ка-
рательных мер. 

2. В том что касается международного уровня, то 
оратор с удовлетворением отмечает недавнее при-
нятие Плана действий для Африки (2006–2010 го-
ды), направленного на обеспечение верховенства 
права и укрепление судебной власти в африканских 
государствах, и призывает международное сообще-
ство оказать содействие его реализации. В июне 
2004 года Кения присоединилась к Конвенции Ор-
ганизации Объединенных Наций против трансна-

циональной организованной преступности, а в ян-
варе 2005 года — к трем протоколам к этой конвен-
ции и работает в тесном сотрудничестве со своими 
международными партнерами и ЮНОДК над пол-
ным осуществлением этих документов. Оратор при-
зывает те государства, которые еще не сделали это-
го, ратифицировать указанные документы. 

3. Г-жа Блум (Колумбия) отмечает, что Колум-
бия разделяет высказанное ЮНОДК в его Всемир-
ном докладе по наркотикам (2008 год) мнение о 
том, что следует уделять повышенное внимание 
снижению спроса на наркотики и способствовать 
обеспечению развития и безопасности стран их 
производства. Оратор подчеркивает, что Колумбия 
входит в число стран, наиболее затронутых пробле-
мой наркотиков, и что государство весьма активно с 
ней борется. Помимо принудительного уничтоже-
ния культур оно поощряет альтернативные пути 
развития на основе программы «Семьи лесничих», 
в которой с 2003 года принимают участие 
97 500 семей, проживающих на территории со стра-
тегически важными экосистемами, а также на осно-
ве программы производственных проектов, предна-
значенной для семей, добровольно отказавшихся от 
выращивания незаконных культур. В этой связи Ко-
лумбия выступает за более твердую привержен-
ность стран-доноров проектам альтернативного 
развития, включая обеспечение преференциального 
доступа на рынки продукции, производимой вместо 
наркотиков. Ответственность за искоренение про-
блемы производства наркотиков и наркоторговли, а 
также связанных с ними видов преступной деятель-
ности, среди которых отмывание денег и торговля 
оружием, должно взять на себя все международное 
сообщество в целом. 

4. Г-жа Гинди (Египет) приводит данные, пре-
доставленные специализированными учреждения-
ми, такими, как МОТ, МОМ и ЮНИСЕФ, и отмеча-
ет, что принудительный труд и торговля людьми 
никуда не исчезли — наоборот, глобализация только 
способствовала их распространению, несмотря на 
наличие обширной международно-правовой базы в 
области борьбы с транснациональной организован-
ной преступностью. В связи с этим Египет принял 
решение заняться координацией деятельности, про-
водимой на национальном уровне различными ми-
нистерствами и органами, и приступить к проведе-
нию кампании, направленной, с одной стороны, на 
включение в национальное законодательство поло-



 A/C.3/63/SR.6
 

08-54303 3 
 

жений международных документов, участником ко-
торых является страна, а с другой — на мобилиза-
цию общественности, подготовку кадров и предот-
вращение торговли детьми при поддержке подраз-
делений, фондов и программ Организации Объеди-
ненных Наций. 

5. Египет также предпринял шаги на региональ-
ном уровне в поддержку принятия на саммите Аф-
риканского союза, который состоялся в Шарм-эш-
Шейхе в июле 2008 года, решения, согласно кото-
рому лидеры африканских стран договорились со-
обща добиваться принятия Генеральной Ассамбле-
ей плана действий по предотвращению и пресече-
нию торговли людьми по аналогии с разработанной 
Ассамблеей стратегией по борьбе с международным 
терроризмом. Группа африканских государств, в 
рамках которой Египет осуществляет координацию 
деятельности в области прав человека, вскоре пред-
ставит на рассмотрение государств-членов соответ-
ствующее предложение. 

6. Г-н Аль-Хабиб (Иран) сообщает о внуши-
тельном комплексе мер, принятых его страной, с 
тем чтобы препятствовать провозу через ее терри-
торию наркотических средств из Афганистана; к 
ним относятся развертывание крупных воинских 
контингентов, выделение значительного объема 
финансовых средств, строительство укреплений, 
усиление таможенного контроля, возведение ограж-
дений, стен и других конструкций, препятствующих 
прохождению караванов наркоторговцев, а также 
проведение разведывательной работы и деятельно-
сти по внедрению агентов. Полученные результаты 
соответствовали затраченным средствам; были изъ-
яты крупные партии опиума, героина, морфия и ма-
рихуаны и уничтожено большое число сетей нарко-
торговцев. 

7. Что касается международного сотрудничества, 
без которого проблему наркоторговли решить не-
возможно, то Иран, активно взаимодействуя с со-
седними странами и со странами, по территории ко-
торых проходит «балканский маршрут», принимал 
участие в работе ряда конференций и совещаний, 
посвященных данному вопросу, а также в обмене 
информацией, в частности с компетентными орга-
нами Афганистана и Пакистана. В рамках трехсто-
ронней инициативы, реализуемой совместно с эти-
ми двумя странами, были организованы совмест-
ные, согласованные операции. В заключение оратор 
напоминает, что проблема наркотиков, производи-

мых в Афганистане, касается не только соседних 
стран и что Иран, который выделяет значительные 
средства на борьбу с этой проблемой, не может 
действовать в одиночку. 

8. Г-н Гайсенак (Беларусь) отмечает, что его 
страна хотела бы, чтобы международное сообщест-
во мобилизовало свой потенциал в области борьбы 
с торговлей людьми, и предлагает как можно ско-
рее, уже на шестьдесят третьей сессии Генеральной 
Ассамблеи, принять решение о начале переговоров 
в целях разработки плана действий Организации 
Объединенных Наций, предусматривающего ком-
плекс первоочередных шагов государств-членов и 
органов системы Организации Объединенных На-
ций по решению проблемы торговли людьми на 
скоординированной основе. Подобный план как 
всеобъемлющий инструмент будет содействовать 
более полному выполнению государствами-членами 
своих обязательств по международным документам, 
участниками которых они являются. Оратор при-
ветствует решение Африканского союза начать пе-
реговоры по разработке такого плана, принятое им 
на своей одиннадцатой очередной сессии [Assem-
bly/AU/Dec.207 (XI)]. Беларусь, которая намерена 
внести на шестьдесят третьей сессии проект резо-
люции «Улучшение координации деятельности по 
борьбе с торговлей людьми» в целях содействия бо-
лее оперативной разработке плана действий, призы-
вает государства-члены согласовать свой подход в 
этом вопросе, независимо от того, касается ли это 
содержания или формы документа. 

9. Г-н Фроммельт (Лихтенштейн) говорит, что в 
его выступлении речь пойдет о борьбе с организо-
ванной преступностью и коррупцией, а также о 
технической и финансовой помощи. Он отмечает, 
что его страна создала широкую законодательную 
базу и укрепила свои учреждения для противостоя-
ния организованной преступности и коррупции. 
Являясь членом Европейского экономического про-
странства, Лихтенштейн инкорпорировал в нацио-
нальное законодательство большое число норм Ев-
ропейского союза («достижения Сообщества»). 
Кроме того, в феврале 2008 года страна ратифици-
ровала Конвенцию Организации Объединенных 
Наций против транснациональной организованной 
преступности и два протокола к ней. После внесе-
ния в национальное законодательство соответст-
вующих изменений Лихтенштейн сможет ускорить 
осуществление процедур оказания взаимной право-



A/C.3/63/SR.6  
 

4 08-54303 
 

вой помощи. Страна подписала Конвенцию Органи-
зации Объединенных Наций против коррупции и 
должна завершить процесс ее ратификации в конце 
2008 года. 

10. Оратор отмечает, что его страна, которая ока-
зывает финансовую поддержку деятельности 
ЮНОДК, внесла вклад в создание группы финансо-
вой разведки в Кыргызстане в рамках Глобальной 
программы против отмывания денег. Установив от-
ношения плодотворного сотрудничества с Глобаль-
ной программой ЮНОДК против терроризма, Лих-
тенштейн намерен и далее поддерживать деятель-
ность Управления в области борьбы с отмыванием 
денег, коррупцией и терроризмом. 

11. Г-жа Абд аль-Хакк (Алжир) говорит, что се-
годня, через 10 лет после двадцатой специальной 
сессии Генеральной Ассамблеи, в ходе которой ме-
ждународное сообщество мобилизовало свои уси-
лия и приняло заявление об активизации борьбы с 
проблемой наркотиков, отмечается, что в деле реа-
лизации поставленных целей были достигнуты зна-
чительные успехи. Согласно данным Комиссии по 
наркотическим средствам и докладу Генерального 
секретаря (А/63/111), уровень потребления нарко-
тиков в мире, судя по всему, стабилизировался и 
сократился в тех странах, которые приняли после-
довательную стратегию сокращения спроса. 

12. Государствам необходимы более свежие стати-
стические данные, чтобы иметь лучшее представ-
ление о ситуации с наркоторговлей в целом и соот-
ветствующим образом корректировать свои дейст-
вия по борьбе с ней. Оценка политики альтернатив-
ного развития на национальном и мировом уровнях 
также была бы полезна и могла бы послужить Ко-
миссии по наркотическим средствам основой для 
выявления передовой практики и устранения воз-
можных отклонений. Кроме того, это соответство-
вало бы принципу общей ответственности. 

13. Алжир в полной мере выполняет свои обяза-
тельства по борьбе с наркотиками: в стране создано 
Национальное управление по борьбе с наркотиками 
и наркоманией, ратифицированы три конвенции 
Организации Объединенных Наций, посвященные 
этой проблеме, и приняты соответствующие шаги 
на национальном уровне в области: 1) пресече-
ния — путем принятия сдерживающего закона, на-
правленного на предотвращение потребления и 
распространения наркотических средств и преду-

сматривающего соответствующие наказания; 
2) лечения — путем оказания социальной и меди-
цинской помощи наркоманам; 3) предупрежде-
ния — путем осуществления информационно-
просветительских программ. Кроме того, была ук-
реплена национальная правовая база с помощью 
принятия конкретных законов, в которых учитыва-
ются очевидные связи между наркоторговлей и дру-
гими видами преступной деятельности, такими как 
терроризм, отмывание денег и торговля людьми. 

14. Алжир полагает, что Конвенция Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности и дополняющие ее 
протоколы представляют собой цельный законода-
тельный инструмент для борьбы с этим явлением, и 
он разработал и принял на его основе законы о 
борьбе с отмыванием денег, финансированием тер-
роризма и коррупцией, а совсем недавно — о борь-
бе с торговлей людьми, пересадкой органов и тор-
говлей ими, киберпреступностью и похищением де-
тей. Эти законы направлены одновременно на пре-
дупреждение этих явлений, защиту пострадавших и 
преследование преступников. 

15. И наконец, Алжир считает, что согласование 
законодательства в области борьбы с преступно-
стью позволит устранить пробелы и снять противо-
речия, обусловленные нормативными расхождения-
ми, которые играют на руку преступным организа-
циям. Подобное согласование требует всеобщей ра-
тификации документов Организации Объединенных 
Наций, к чему Алжир и призывает. 

16. Г-н Сита (Директор Африканского института 
по предупреждению преступности и обращению с 
правонарушителями) напоминает, что задача Ин-
ститута — способствовать предупреждению пре-
ступности и борьбе с преступной деятельностью в 
странах Африки в целях содействия устойчивому 
развитию путем укрепления потенциала, взаимо-
действия и институционального развития систем 
уголовного правосудия и гражданского общества. 

17. Институт проводит работу по трем приоритет-
ным направлениям: развитие, в том числе с помо-
щью учебных мероприятий по повышению профес-
сионального уровня работников системы уголовно-
го правосудия в Африке в целях содействия приме-
нению минимальных норм, соответствующих нор-
мам Организации Объединенных Наций и Афри-
канского союза, а также обеспечению верховенства 



 A/C.3/63/SR.6
 

08-54303 5 
 

права и оказанию эффективных услуг в области 
уголовного правосудия; оказание технической по-
мощи государствам-членам по их просьбам в целях 
поддержки их программ предупреждения преступ-
ности и борьбы с преступной деятельностью; соз-
дание центра передового опыта в области преду-
преждения преступности и устойчивого развития в 
целях поддержки обучения, исследований, разра-
ботки политики и обмена студентами, экспертами и 
преподавателями между странами Африки и други-
ми странами. Кроме того, Институт активно зани-
мается проведением исследований и осуществляет 
проекты в таких сферах, как реабилитация заклю-
ченных, торговля людьми, киберпреступность и на-
силие в отношении женщин. 

18. Институт рекомендует Третьему комитету 
призвать государства-члены в его докладе Гене-
ральной Ассамблее сделать все возможное, чтобы 
выполнить свои обязательства перед Институтом и 
поддержать создание центра передового опыта. 

19. Г-н Далл’Ольо (Международная организация 
по миграции) говорит, что МОМ твердо убеждена в 
том, что гуманное и хорошо организованное управ-
ление миграционными потоками отвечает интере-
сам и мигрантов, и общества. Организация уже 
15 лет борется с торговлей людьми и, помимо про-
чего, оказала помощь более 15 000 потерпевших. 
Учитывая, что проблема торговли людьми имеет 
много аспектов и касается одновременно сфер ми-
грации, труда и уголовного правосудия, МОМ пола-
гает, что партнерские отношения, в том числе ме-
жучрежденческое сотрудничество, являются непре-
менным условием для любой успешной деятельно-
сти в этой области наряду с предупреждением, за-
щитой и привлечением к ответственности. 

20. В своей деятельности по борьбе с торговлей 
людьми МОМ уделяет особое внимание следующе-
му: принятию полного комплекса мер по оказанию 
помощи потерпевшим — от непосредственной по-
мощи до реинтеграции; техническому сотрудниче-
ству в целях укрепления потенциала главных пра-
вительственных и неправительственных учрежде-
ний, занимающихся борьбой с торговлей людьми; 
расширению диалога и сотрудничества на между-
народном и региональном уровнях. Являясь чле-
ном-основателем Группы по проблемам глобальной 
миграции и Межучрежденческой группы по со-
трудничеству в борьбе с торговлей людьми, МОМ 
поддерживает также многие другие глобальные 

инициативы, включая Глобальную инициативу Ор-
ганизации Объединенных Наций по борьбе с тор-
говлей людьми. Она выступает за создание меха-
низма обмена информацией, объединяющего учре-
ждения со всего мира, и за разработку глобального 
плана действий по борьбе с торговлей людьми. 

21. Торговля людьми существует не сама по себе, 
а в более широком контексте миграции. Поэтому 
самая сложная задача для всех стран заключается в 
том, чтобы добиться равновесия между поощрени-
ем миграции и контролем за ней. Поскольку управ-
ление миграционными потоками тесно связано с 
вопросами безопасности границ, МОМ совместно с 
государствами занимается разработкой современ-
ных систем контроля границ, а также повышением 
уровня безопасности проездных документов, по-
вышением эффективности обмена информацией и 
качества подготовки и расширением межправитель-
ственного диалога. Кроме того, Организация помо-
гает министерствам, отвечающим за вопросы ми-
грации, совершенствовать их потенциал для прове-
дения исследований и анализа. 

22. МОМ поддерживает Палермские протоколы, и 
ее техническая помощь правительствам во все боль-
шей степени ориентируется на укрепление их спо-
собности обеспечивать применение законов в об-
ласти миграции, а также выявлять и привлекать к 
ответственности преступные организации, зани-
мающиеся торговлей людьми. 

23. Кроме того, МОМ все активнее работает в со-
трудничестве с партнерами, в том числе с Центром 
Организации Объединенных Наций по транснацио-
нальным корпорациям, Интерполом, Международ-
ной организацией гражданской авиации, Европей-
ским агентством по управлению оперативным со-
трудничеством на внешних границах государств — 
членов Европейского союза и Организацией по 
безопасности и сотрудничеству в Европе. 

24. Г-н Вулф (Ямайка), выступая от имени Кариб-
ского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что 
КАРИКОМ с удовлетворением отмечает рекомен-
дации, содержащиеся в докладе Генерального сек-
ретаря (А/63/99), и поддерживает призыв к укреп-
лению потенциала ЮНОДК в области технического 
сотрудничества, с тем чтобы его деятельность по 
оказанию технической помощи на местах, направ-
ленная, в частности, на борьбу с организованной 
преступностью, коррупцией, торговлей людьми, 



A/C.3/63/SR.6  
 

6 08-54303 
 

терроризмом и его финансированием, составляла 
неотъемлемую часть соответствующих программ. В 
течение рассматриваемого периода масштабы тех-
нической помощи, предоставляемой в рамках пре-
дупреждения терроризма, только увеличивались, 
однако, хотя КАРИКОМ и признает необходимость 
борьбы с этой проблемой всеми возможными спо-
собами, Сообщество настаивает на том, чтобы ре-
сурсы для этой сферы деятельности выделялись не 
за счет других ключевых сфер, таких, как укрепле-
ние институционального потенциала механизмов по 
борьбе с преступностью. 

25. Для преступности и наркоторговли границ не 
существует, и поэтому для борьбы с ними необхо-
димо применять многосторонний, многогранный и 
согласованный подход. В этой связи КАРИКОМ 
поддерживает принятие многокомпонентной, ком-
плексной и сбалансированной стратегии борьбы, 
которая была бы основана на признании принципа 
общей ответственности и полностью соответство-
вала целям и принципам, закрепленным в Уставе 
Организации Объединенных Наций и международ-
ном праве. 

26. С учетом широкого мандата ЮНОДК возникла 
необходимость увеличить объем его регулярного 
бюджета, который в настоящее время составляет 
менее 1 процента бюджета Организации Объеди-
ненных Наций. Таким образом, КАРИКОМ поддер-
живает Генерального секретаря, который в своем 
докладе (А/63/99) призывает обеспечить Управле-
ние достаточным объемом ресурсов. 

27. В Карибском регионе масштабы транснацио-
нальной организованной преступности и междуна-
родной наркоторговли весьма значительны; поэтому 
КАРИКОМ вновь выражает сожаление по поводу 
закрытия регионального отделения ЮНОДК на 
Барбадосе, которое обслуживало 29 государств и 
территорий. В результате в структуре региона по 
предупреждению преступности и борьбе с наркоти-
ками образовался пробел, и КАРИКОМ будет про-
должать обращаться к заинтересованным сторонам 
с просьбой повторно рассмотреть их решение и 
продемонстрировать тем самым, что интересы на-
селения карибских стран учитываются в той же ме-
ре, что и интересы любой другой группы в составе 
Организации Объединенных Наций. 

28. Страны КАРИКОМ, не являющиеся ни произ-
водителями, ни импортерами оружия, все же затра-

гиваются проблемой незаконной торговли стрелко-
вым оружием и легкими вооружениями, главным 
образом, в силу внешних факторов и особого гео-
графического положения этих стран. Незаконная 
торговля наркотиками, стрелковым оружием и лег-
кими вооружениями и транснациональная органи-
зованная преступность тесно связаны между собой, 
и поэтому любые действия по борьбе с этими явле-
ниями на национальном, региональном или между-
народном уровнях должны иметь многопрофильный 
и коллективный характер. 

29. КАРИКОМ признает, что основную ответст-
венность за деятельность в области предупрежде-
ния преступности и уголовного правосудия несут 
национальные правительства и что в регионе с пло-
хо защищенными морскими границами региональ-
ное сотрудничество имеет важнейшее значение. В 
этой связи в 2007 году главы правительств 
КАРИКОМ приняли решение сделать безопасность 
четвертой опорой Сообщества и расширить рамки 
региональной интеграции, чтобы она сводилась не 
только к экономической сфере, но распространялась 
и на вопросы повышения уровня безопасности в ре-
гионе. 

30. Массовая высылка преступников из развитых 
стран в развивающиеся по-прежнему оказывает 
дестабилизирующее воздействие на общество стран 
региона. Она создает угрозу как для безопасности 
принимающих стран, так и для управления и кон-
троля за безопасностью на мировом уровне, не го-
воря уже о социально-психологических последст-
виях для самих высылаемых лиц и их семей, осо-
бенно детей. 

31. В 2008 году главы правительств КАРИКОМ и 
Совет министров по вопросам национальной безо-
пасности и охраны правопорядка приняли ряд меж-
секторальных инициатив, включая разработку стра-
тегии обмена информацией о закупке товаров воо-
руженными и правоохранительными силами госу-
дарств-членов, расширение использования методов 
выявления и сдерживания наркоторговли и изъятия 
наркотиков и укрепление потенциала в области вы-
явления и отслеживания потоков оружия. 

32. Несмотря на трудности, с которыми сталкива-
ются члены Сообщества, КАРИКОМ сохраняет 
твердую приверженность многостороннему процес-
су, и большое число его членов являются участни-
ками различных международных конвенций и про-



 A/C.3/63/SR.6
 

08-54303 7 
 

токолов по вопросам терроризма, контроля за нар-
котиками и предупреждения преступности. 

33. Что касается торговли людьми, то КАРИКОМ 
считает, что одним из наиболее эффективных 
средств решения этой проблемы является постоян-
ное многостороннее, региональное и двустороннее 
сотрудничество с уделением особого внимания ук-
реплению потенциала и обмену знаниями. 

34. Г-жа Сахуссарунси (Таиланд) говорит, что ее 
правительство придает большое значение укрепле-
нию международного сотрудничества в области 
предупреждения преступности, уголовного право-
судия и международного контроля за наркотиками. 
В своей борьбе с проблемой наркотиков и преступ-
ностью ее страна постоянно стремится укреплять 
свою судебную систему и институциональный по-
тенциал, уделяя особое внимание созданию регио-
нальных сетей и участию гражданского общества. 

35. Таиланд твердо привержен делу борьбы с на-
силием в отношении женщин и вновь заявляет о 
своей поддержке резолюции 52/86, в которой Гене-
ральная Ассамблея приняла Типовые стратегии и 
практические меры по искоренению насилия в от-
ношении женщин в области предупреждения пре-
ступности и уголовного правосудия. В ноябре 
2008 года правительство Таиланда будет иметь 
честь провести совещание группы межправительст-
венных экспертов по рассмотрению и доработке 
этих типовых стратегий и надеется на включение в 
них новых элементов, связанных, в частности, с ук-
реплением международного сотрудничества в об-
ласти борьбы с торговлей людьми. 

36. В основе деятельности Таиланда в области 
торговли людьми лежат три основных принципа: 
защита, предупреждение и преследование; цен-
тральное место в рамках его стратегии отводится 
правам человека и потерпевшим. Таиланд убежден 
в том, что помимо предоставления жертвам вре-
менного убежища необходимо стремиться изменить 
существующие представления, чтобы жертв торгов-
ли людьми больше не считали преступниками и не 
обращались с ними соответствующим образом и 
чтобы содействовать их реинтеграции в общество. 
Недавно в стране был пересмотрен закон о преду-
преждении торговли людьми и борьбе с ней с целью 
привести его в соответствие с Протоколом о преду-
преждении и пресечении торговли людьми, особен-
но женщинами и детьми, и наказании за нее. Таи-

ланд убежден в важности установления партнер-
ских отношений между всеми заинтересованными 
сторонами и в значимости принципа общей ответ-
ственности. 

37. Ее Королевское Высочество принцесса Бад-
жракитиябха Махидол — ярая защитница прав за-
ключенных; Таиланд особо обеспокоен обращением 
с женщинами-заключенными и приступил к обмену 
соответствующим передовым опытом с рядом госу-
дарств-членов. 

38. Правительство Таиланда объявило борьбу с 
проблемой наркотиков одним из своих главных при-
оритетов и в апреле 2008 года начало проводить 
кампанию в пользу применения комплексного под-
хода к решению этой проблемы при уделении осо-
бого внимания повышению эффективности мер 
пресечения, реабилитации наркоманов, предупре-
дительным мероприятиям среди уязвимых групп 
населения, включая молодежь, а также расширению 
участия общества. 

39. Таиланд придает большое значение двусто-
роннему, региональному и многостороннему со-
трудничеству в области борьбы с наркотиками, и он 
подписал меморандумы о взаимопонимании с со-
седними странами. Он также сотрудничает с други-
ми странами — членами АСЕАН, с тем чтобы к 
2015 году создать в регионе зону, свободную от 
наркотиков. 

40. Таиланд предпринимает усилия для искорене-
ния проблемы производства, незаконного оборота и 
потребления наркотиков путем устранения ее пер-
вопричин и реализации проектов альтернативного 
развития, и ему удалось добиться в этой области 
заметных успехов. 

41. Страна также сталкивается с серьезной про-
блемой распространения стимуляторов амфетами-
нового ряда; в этой связи Таиланд с удовлетворени-
ем отмечает свое сотрудничество с другими стра-
нами региона в целях установления жесткого кон-
троля за прекурсорами, используемыми для произ-
водства этих стимуляторов и тщательного наблюде-
ния за маршрутами наркоторговли. Таиланд призы-
вает к продолжению этого сотрудничества и к об-
мену данными, а также к организации совместного 
патрулирования границ. 

42. Г-н Рогачев (Российская Федерация) отмечает 
необходимость укреплять центральную роль систе-



A/C.3/63/SR.6  
 

8 08-54303 
 

мы Организации Объединенных Наций в борьбе с 
транснациональной организованной преступностью 
и сформировать под эгидой Организации единую 
стратегию, которая предусматривала бы определе-
ние четких приоритетов и их закрепление в реше-
ниях профильных органов, прежде всего Комиссии 
по предупреждению преступности и уголовному 
правосудию. Этот подход соответствует рекоменда-
циям, содержащимся в докладе Генерального секре-
таря (А/63/99). Среди стратегических приоритетов 
оратор называет борьбу с терроризмом, коррупцией, 
торговлей людьми и киберпреступностью, а также 
принятие мер противодействия мошенничеству, не-
законному обороту культурных ценностей, природ-
ных ресурсов и персональных данных. Следует 
придавать особое значение укреплению уголовного 
правосудия и механизмов сотрудничества на основе 
Конвенции Организации Объединенных Наций про-
тив трансграничной организованной преступности 
и дополняющих ее протоколов. 

43. Что касается национального уровня, то в Рос-
сийской Федерации создан орган по противодейст-
вию коррупции и разрабатывается проект закона о 
внесении изменений в национальное законодатель-
ство в связи с ратификацией Конвенции Организа-
ции Объединенных Наций против коррупции. 

44. Озабоченность у правительства Российской 
Федерации вызывает ситуация в Афганистане, ко-
торый остается одним из главных мировых произ-
водителей опиатов, несмотря на отдельные пози-
тивные сдвиги. Углубляются координация и сращи-
вание структур наркопроизводителей и террористи-
ческих группировок, и ряд стран осознал необхо-
димость противостоять трансграничной афганской 
наркоугрозе. В этом контексте важно осуществлять 
договоренности, достигнутые в Москве в 2006 году 
на министерской конференции о путях доставки 
наркотиков из Афганистана, в соответствии с резо-
люцией состоявшейся в 2008 году в Вене пятьдесят 
первой сессии Комиссии по наркотическим средст-
вам. Необходимо, в частности, создать пояс безо-
пасности вокруг Афганистана с целью подорвать 
финансовую базу наркобизнеса. Российская Феде-
рация высоко оценивает принятие резолюции 1817 
(2008), в которой Совет Безопасности поддерживает 
действия по пресечению производства прекурсоров 
и их поставок в Афганистан. 

45. Российская Федерация выступает за налажи-
вание сотрудничества между международными ор-

ганизациями, в частности, между Организацией До-
говора о коллективной безопасности и Организаци-
ей Североатлантического договора (НАТО), и вы-
ражает сожаление в связи с тем, что ее призыв не 
нашел поддержки со стороны других стран. Как от-
мечает ЮНОДК в своем Всемирном докладе по нар-
котикам (2008 год), следует создать глобальную 
систему мониторинга запрещенных синтетических 
наркотиков, которые употребляют теперь не только 
в Европе, и расширить возможности региональных 
структур. Необходимо также оптимизировать дея-
тельность Организации Объединенных Наций по 
борьбе с наркотиками. Чтобы решить эту проблему, 
следует принять последующие меры в связи с ре-
шениями двадцатой специальной сессии Генераль-
ной Ассамблеи. Группы межправительственных 
экспертов должны изучить этот вопрос к этапу за-
седаний на уровне министров в ходе пятьдесят вто-
рой сессии Комиссии по наркотическим средствам в 
марте 2009 года. 

46. Г-н Растам (Малайзия) считает, что преступ-
ность — это суровая реальность, проявляющаяся в 
различных формах. Национальные усилия по пре-
дупреждению преступности могут приносить ре-
зультаты на национальном, региональном и даже 
международном уровнях. Поэтому для расширения 
деятельности по предотвращению преступности 
следует укреплять международное сотрудничество 
в этой области посредством обмена информацией, 
укрепления соответствующего потенциала, обеспе-
чения передачи технологий и создания атмосферы 
доверия. Двустороннее сотрудничество между 
странами, сталкивающимися с одинаковыми про-
блемами, по-прежнему остается одним из наиболее 
эффективных методов борьбы с транснациональной 
преступностью. Страны должны сотрудничать и 
обмениваться информацией с учетом их потребно-
стей, в рамках национального законодательства и 
при соблюдении конфиденциальности этих сведе-
ний. Кроме того, необходимо будет создать юриди-
ческие механизмы на основе конвенций, договоров, 
региональных или двусторонних соглашений и ме-
морандумов о взаимопонимании. 

47. Малайзия с удовлетворением констатирует, 
что 147 стран ратифицировали Конвенцию Органи-
зации Объединенных Наций против транснацио-
нальной организованной преступности, которая по-
зволила повысить степень информированности пра-
вительств об этой проблеме. 



 A/C.3/63/SR.6
 

08-54303 9 
 

48. Правительство Малайзии также обеспокоено 
проблемой пиратства в международных водах и 
вооруженных нападений на море. Хотя этот вопрос 
рассматривается в рамках других пунктов повестки 
дня в других структурах Генеральной Ассамблеи и 
органах Организации Объединенных Наций, деле-
гация Малайзии поднимает его на заседании 
Третьего комитета в связи с тем, что эта проблема 
требует согласованных действий на всех уровнях и 
во всех областях международного права. Например, 
ЮНОДК должно заняться этим вопросом в рамках 
оценки тенденций в области организованной пре-
ступности. Кроме того, все более и более сложные 
средства, используемые в ходе актов пиратства и 
вооруженных нападений на море, можно учесть в 
работе над Протоколом против незаконного изго-
товления и оборота огнестрельного оружия, его со-
ставных частей и компонентов, а также боеприпа-
сов к нему, дополняющим Конвенцию Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности. В данном контексте 
также может рассматриваться проблема отмывания 
денег, полученных в качестве выкупа. 

49. Делегация Малайзии считает, что в своем док-
ладе (A/63/90) Генеральный секретарь упомянул 
лишь о части обсуждений, проведенных в ходе те-
матических прений, касающихся разработки гло-
бального плана действий. В ходе тематических пре-
ний и прений, состоявшихся после основной сессии 
Экономического и Социального Совета 2008 года, 
не было достигнуто консенсуса по вопросу о том, 
что будет наилучшим способом разрешения этой 
ситуации для международного сообщества — при-
менение Протокола о предупреждении и пресече-
нии торговли людьми, особенно женщинами и 
детьми, и наказании за нее, дополняющего Конвен-
цию Организации Объединенных Наций против 
транснациональной организованной преступности, 
или разработка глобального плана действий. Столь 
разные подходы к сотрудничеству утверждают де-
легацию Малайзии во мнении о том, что правитель-
ства должны продолжать изучать возможность осу-
ществления глобального плана действий. 

50. Малазийский закон о борьбе с торговлей 
людьми вступил в силу 28 февраля 2008 года, и 
правительство в скором времени ратифицирует До-
полнительный протокол. Несмотря на то, что Ма-
лайзия, как и многие другие государства-члены, 
по-прежнему не возражает против идеи глобального 

плана действий, она не хотела бы высказываться по 
этому вопросу до определения всех преимуществ, 
связанных с Протоколом. 

51. Борьба с коррупцией является одним из на-
циональных приоритетов Малайзии. Поэтому 
21 апреля 2008 года правительство страны решило 
преобразовать структуру по борьбе с коррупцией в 
комиссию, предоставив ей больший объем полно-
мочий и независимости. 24 сентября 2008 года пра-
вительство сдало на хранение документы о ратифи-
кации Конвенции Организации Объединенных На-
ций против коррупции, которая вступит в силу в 
Малайзии 24 октября 2008 года. Малайзия будет 
продолжать сотрудничать с ЮНОДК в области пре-
дупреждения преступности и борьбы с ней, а также 
обеспечения верховенства уголовного правосудия. 

52. Г-н Валеро (Боливарианская Республика Ве-
несуэла) говорит, что для Венесуэлы, которая гра-
ничит со странами-производителями и потребите-
лями наркотиков, борьба с торговлей наркотиче-
скими средствами и их потреблением является од-
ним из приоритетных вопросов в рамках проекта 
создания общества, именуемого боливарианским 
социализмом и основывающегося на равенстве, 
справедливости, свободе и солидарности. 

53. В соответствии с принципом коллективной от-
ветственности Венесуэла приняла различные меры, 
в частности, реализовала серию инициатив для ус-
тановления контроля над всеми путями транспор-
тировки наркотиков — воздушными, морскими, 
речными и сухопутными. Боливарианская Респуб-
лика Венесуэла достигла целей, закрепленных в 
Политической декларации, принятой на двадцатой 
специальной сессии Генеральной Ассамблеи. 

54. Соединенные Штаты Америки присвоили себе 
право нас критиковать, делая вид, что не знают о 
неустанной борьбе, которую ведет Венесуэла в рам-
ках признанных международными структурами, в 
частности Межамериканской комиссией по борьбе 
со злоупотреблением наркотическими средствами, 
стратегий и мероприятий по предупреждению и 
пресечению, которые позволили достичь конкрет-
ных результатов. Число случаев конфискации нар-
котиков и арестов крупных наркобаронов доказыва-
ет, что правительство Венесуэлы взяло на себя обя-
зательство бороться с этим бедствием для придания 
нравственного характера национальной и междуна-
родной общественной жизни. 



A/C.3/63/SR.6  
 

10 08-54303 
 

55. На нормативном уровне правительство зани-
мается укреплением правовых механизмов и уже-
сточением наказаний. Боливарианская Республика 
Венесуэла не является страной-производителем 
наркотических средств, однако преступные органи-
зации пытаются превратить ее в один из основных 
путей транзита наркотиков в страны, где на них на-
блюдается высокий спрос. Поэтому правительство 
Венесуэлы считает, что страны-потребители и стра-
ны-производители наркотических средств должны 
бороться с этим злом в соответствии с принципом 
коллективной ответственности. Для этого необхо-
димо укреплять международное сотрудничество, в 
частности в Карибском регионе, с целью повыше-
ния эффективности национальных планов. В этой 
связи следует добиваться уважения принципов су-
веренитета, территориальной целостности и не-
вмешательства во внутренние дела государств, а 
также соблюдения прав человека и основных сво-
бод. 

56. Борьба с наркотиками должна вестись по двум 
направлениям. В том, что касается спроса, то стра-
нам следует принять меры для его эффективного 
сокращения и оказания помощи жертвам. В том, что 
касается предложения, государства должны учиты-
вать средства к существованию, имеющиеся в рас-
поряжении коренных народов, которые являются 
хранителями тысячелетних культурных традиций. 
Необходимо признать ошибки, допущенные ранее в 
рамках борьбы с оборотом наркотиков, а также 
ущерб, который некоторые стратегии по сокраще-
нию предложения наркотиков наносят окружающей 
среде и, следовательно, средствам к существованию 
уязвимых групп. 

57. Г-н Лю (Китай) считает, что международное 
сообщество добилось успехов в борьбе с оборотом 
наркотиков. Однако результаты, связанные с куль-
тивированием мака в «золотом треугольнике» Юго-
Восточной Азии, остаются нестабильными. Все 
шире используются новые типы наркотиков, в част-
ности амфетамины. 

58. Борьба со злоупотреблением наркотическими 
средствами остается сложной задачей, решение ко-
торой сопряжено со значительными рисками. По 
случаю празднования десятой годовщины двадца-
той специальной сессии Генеральной Ассамблеи 
международное сообщество должно вновь подтвер-
дить свою политическую приверженность сотруд-
ничеству в целях борьбы с преступностью, связан-

ной с оборотом наркотиков. Развитые страны долж-
ны иметь мужество взять на себя большую часть 
ответственности в ходе этой борьбы и оказывать 
развивающимся странам более значительную под-
держку в области ресурсов, технологий и профес-
сиональной подготовки, при этом учитывая их по-
желания и помогая им укрепить свой потенциал. 
Также необходимо увеличить финансовую и техни-
ческую поддержку, оказываемую странам «золотого 
треугольника», в целях закрепления полученных 
результатов, связанных с запрещением культивиро-
вания мака. 

59. Китай благодарит ЮНОДК и Международный 
комитет по контролю над наркотиками за предпри-
нятые ими усилия по мобилизации средств на тех-
ническую поддержку, оптимизации использования 
ресурсов и укреплению потенциала в целях расши-
рения международного сотрудничества в области 
борьбы с наркотиками. Китай призывает ЮНОДК 
продолжать укреплять диалог и сотрудничество с 
донорами, странами-бенефициарами и другими за-
интересованными странами и институтами. Китай 
приветствует принятие на пятьдесят первой сессии 
Комиссии по наркотическим средствам резолюции в 
ознаменование сотой годовщины создания Между-
народной комиссии по опиуму, первое заседание ко-
торой состоялось в феврале 1909 года в Шанхае. 

60. Правительство Китая разработало комплекс-
ную, глобальную и сбалансированную националь-
ную стратегию борьбы с наркотиками и осуществи-
ло ряд инициатив, в частности в области просвеще-
ния по вопросам предупреждения наркомании, доб-
ровольного и принудительного лечения от наркоти-
ческой зависимости, реабилитации посредством 
физического труда и обучения навыкам получения 
дохода. В июле 2008 года Китай принял закон о 
борьбе с оборотом наркотических средств, который 
позволит стране возобновить свою работу в этой 
сфере. 

61. Китай помогает таким странам, как Мьянма, 
выращивать альтернативные культуры и укрепляет 
двустороннее сотрудничество в области борьбы с 
наркотиками с другими странами Европы и Север-
ной Америки. 

62. Помимо наркотиков все большую угрозу для 
международного сообщества представляют другие 
виды транснациональной преступной деятельности, 
такие как коррупция, отмывание денег, терроризм и 



 A/C.3/63/SR.6
 

08-54303 11 
 

торговля людьми. Конвенция против транснацио-
нальной организованной преступности и Конвенция 
против коррупции обеспечили международному со-
обществу правовую основу для борьбы с трансна-
циональной преступностью, однако еще многое 
предстоит сделать для предотвращения подобной 
деятельности и противодействия ей. 

63. По мнению делегации Китая, страны должны 
применять положения этих конвенций в духе вза-
имного уважения суверенитета, равенства и обоюд-
ного интереса и завершить переговоры, касающие-
ся разработки общей конвенции против междуна-
родного терроризма. В области международного со-
трудничества необходимо помочь развивающимся 
странам укрепить их потенциал без каких-либо ус-
ловий и оговорок. 

64. Китай придает большое значение междуна-
родным и региональным механизмам сотрудничест-
ва в области борьбы с преступлениями, связанными 
с наркотиками, и активно участвует в их деятельно-
сти. Страна просит международное сообщество 
провести необходимую подготовку к двенадцатой 
сессии Конгресса Организации Объединенных На-
ций по предупреждению преступности и уголовно-
му правосудию. 

65. В заключение оратор говорит, что правитель-
ство Китая проводит активную работу для выпол-
нения своих обязательств в соответствии с Конвен-
цией Организации Объединенных Наций против 
транснациональной организованной преступности и 
Конвенцией Организации Объединенных Наций 
против коррупции. На сегодняшний день страна 
подписала с 58 странами 102 договора в области 
правовой помощи, 79 из которых вступили в силу. 
Китай намеревается расширять обмен информаци-
ей, делиться опытом с другими странами и Органи-
зацией Объединенных Наций и укреплять сотруд-
ничество с ними в целях борьбы с транснациональ-
ной организованной преступностью. 

66. Г-н Джиаде (Нигерия) вновь подтверждает, 
что Нигерия придает большое значение борьбе с 
наркотиками и что его страна абсолютно уверена в 
эффективности международной системы борьбы с 
наркотиками и разработанного для этих целей ме-
ханизма. Вместе с тем делегация оратора обеспо-
коена тем, что принцип коллективной ответствен-
ности не применяется в полном объеме, что выра-
жается в неравном распределении имеющихся ре-

сурсов для борьбы с наркотиками. Поскольку меж-
дународное сообщество не принимает достаточных 
мер для глобальной и всеобщей борьбы с культиви-
рованием, оборотом и потреблением конопли, то 
одни регионы или государства-члены могут опреде-
лить собственные приоритеты в ущерб другим ре-
гионам или государствам-членам. Правительство 
Нигерии, выделяющее большой объем ресурсов на 
борьбу с незаконной продажей наркотиков, в част-
ности, кокаина и героина, в другие регионы мира, 
хотело бы, чтобы его иностранные партнеры в свою 
очередь помогали ему принимать меры для борьбы 
с потреблением каннабиса. 

67. В последние годы регион Западной Африки 
стал важным звеном в цепи торговли наркотиками. 
Этой ситуации можно было бы избежать, если бы 
иностранные партнеры приняли во внимание обра-
щенные к ним призывы. В 2001 году Нигерия вме-
сте с правительством Соединенных Штатов присту-
пила к реализации совместной инициативы с целью 
избежать повторного возникновения подобной си-
туации в субрегионе. В настоящее время необходи-
мо намного больше ресурсов для решения этой 
проблемы, угрожающей безопасности в субрегионе. 

68. Тем не менее стоит отметить тот интерес, ко-
торый проявляет в этой связи к субрегиону Совет 
Безопасности. В июле 2007 года главы государств и 
правительств ЭКОВАС изучили проблему торговли 
наркотиками в субрегионе и попросили Комиссию 
сообщества представить им план действий для 
срочного поиска путей ее решения. В конце октября 
2008 года Комиссия организует конференцию на 
уровне министров для того, чтобы рассмотреть этот 
вопрос и рекомендовать для принятия проект поли-
тической декларации. ЭКОВАС также разработает 
региональный план действий, уточнив меры, кото-
рые необходимо принять на региональном и нацио-
нальном уровнях. 

69. Что касается торговли людьми, то правитель-
ство Нигерии вновь заявляет о своей поддержке 
Глобальной инициативы Организации Объединен-
ных Наций по борьбе с торговлей людьми, которая 
позволит укрепить сотрудничество в этой области. 
В августе 2008 года президент Нигерии г-н Умару 
Муса Яр’Адуа по случаю празднования пятидеся-
той годовщины национального агентства по борьбе 
с торговлей людьми и смежным вопросам начал 
реализацию инициативы по запрещению торговли 
людьми. Правительство Нигерии надеется, что ме-



A/C.3/63/SR.6  
 

12 08-54303 
 

ждународное сообщество окажет стране необходи-
мую техническую помощь, с тем чтобы она смогла 
выполнить свои обязательства в этой связи. Оратор 
просит, чтобы с выходцами из Нигерии — женщи-
нами и детьми–жертвами торговли — обращались в 
духе уважения их достоинства. В случае репатриа-
ции необходимо уведомлять посольства Нигерии за 
рубежом и разрешать репатриируемым следовать со 
своими личными вещами. Правительство Нигерии 
признает, что некоторые учреждения Организации 
Объединенных Наций, действующие в Нигерии, 
оказали его стране значительную помощь в дости-
жении хороших результатов, и надеется, что эти уч-
реждения получат больше финансовых средств для 
успешной реализации своей деятельности. 

70. Нигерия просит государства-члены, которые 
еще не сделали этого, без дальнейшего промедле-
ния ратифицировать Конвенцию Организации Объ-
единенных Наций против транснациональной орга-
низованной преступности и Факультативный прото-
кол к ней, а также подтверждает свой призыв к раз-
работке глобального плана действий для эффектив-
ного применения Протокола. 

71. Г-н Сен (Индия) желает предварить свои за-
мечания касательно Индии некоторыми соображе-
ниями в связи с заявлением, сделанным Исполни-
тельным директором ЮНОДК. 

72. Оратор считает приведенные философские 
рассуждения о причинах существующих проблем 
малоубедительными. Вместо того, чтобы обращать 
внимание на такие факторы, как недостаточность 
социально-экономических результатов и отсутствие 
правового государства, следует оказывать помощь в 
укреплении правоохранительных структур и вести 
энергичную борьбу с преступностью как на нацио-
нальном, так и на международном уровнях. Вопро-
сы экономического развития, которое, несомненно, 
является несомненным императивом, относятся к 
сфере деятельности других учреждений, в частно-
сти Программы развития Организации Объединен-
ных Наций и реформированных бреттон-вудских 
учреждений. 

73. Кроме того, что касается коррупции как при-
чины, то многочисленные примеры показывают, что 
она не обязательно связана с расширением масшта-
бов торговли наркотиками. Так, говорить, что в Аф-
ганистане производство наркотических средств ве-
дется в регионах, которые большей частью не кон-

тролируются центральным правительством, — зна-
чит не вполне адекватно оценивать ситуацию. Ос-
новной причиной проблемы в Афганистане, указан-
ной в большинстве докладов, является то, что Меж-
дународные силы содействия безопасности в Афга-
нистане и Организация Объединенных Наций не 
смогли обеспечить реальных альтернатив производ-
ству мака. С другой стороны, движение «Талибан» 
использует наркотики в качестве источника финан-
сирования терроризма, тем самым иллюстрируя яв-
ление наркотерроризма. 

74. Поэтому оратор считает, что ЮНОДК должно 
сосредоточиться на непосредственных и конкрет-
ных причинах и применять эффективную и скоор-
динированную стратегию, позволяющую принимать 
меры для их устранения. Он видит противоречие 
между замечанием Исполнительного директора, в 
соответствии с которым страны Центральной Аме-
рики и Карибского региона «попали под перекрест-
ный огонь крупнейших производителей и крупней-
ших потребителей кокаина», с одной стороны, и за-
крытием регионального бюро ЮНОДК на Барбадо-
се, которое обслуживало 29 государств и террито-
рий, — с другой. Если причиной послужил недоста-
ток финансов, то эта проблема должна быть решена 
в рамках бюджета или посредством призывов к вне-
сению добровольных взносов, а не административ-
ным путем. 

75. При этом оратор выражает признательность 
ЮНОДК за его деятельность по улучшению между-
народной координации и укреплению потенциала 
различных стран посредством разработки нацио-
нальных механизмов борьбы с терроризмом в рам-
ках уголовного законодательства. Вместе с тем он 
констатирует недостаток средств, которыми распо-
лагает ЮНОДК для удовлетворения просьб об ока-
зании помощи. 

76. Оратор, помня о том, что световая реклама бы-
стро меняет свой цвет, объясняет, что он зачтет 
лишь часть своей речи, распространенной среди 
делегатов, однако просит, чтобы текст его выступ-
ления был включен в отчет о заседании. 

77. Напомнив о том, что Индия является стороной 
многочисленных международных документов, ка-
сающихся борьбы с оборотом наркотиков, и что она 
имеет в своем распоряжении значительный арсенал 
законодательных средств, включающий, в частно-
сти, положения о контроле за химическими прекур-



 A/C.3/63/SR.6
 

08-54303 13 
 

сорами и закон о борьбе с отмыванием денег, он 
призывает к активизации международного сотруд-
ничества в сфере борьбы с несколькими взаимосвя-
занными бедствиями: торговлей наркотиками, от-
мыванием денег, трансграничной организованной 
преступностью и торговлей оружием. Если приня-
тие в сентябре 2006 года Глобальной контртеррори-
стической стратегии Организации Объединенных 
Наций стало значительным шагом, то в рамках под-
хода, основанного на абсолютной нетерпимости ко 
всем формам терроризма, должна быть безотлага-
тельно разработана общая конвенция о междуна-
родном терроризме. 

78. Г-н Све (Мьянма) говорит, что международ-
ное сообщество, бесспорно, должно сотрудничать в 
деле борьбы с таким злом, как наркотики, и затра-
чивать равные усилия на сокращение как спроса, 
так и предложения. Мьянма делает это в рамках 
осуществляемого с 1999 года 15-летнего плана по 
борьбе с наркотиками, который включает в себя ме-
ры по социально-экономическому развитию при-
граничных районов, где культивируется бóльшая 
часть мака, и, в частности, разработке альтернатив-
ных способов получения средств к существованию 
для крестьян, отказывающихся от выращивания ма-
ка. Эти усилия привели к сокращению производства 
мака на 82,5 процента в 1997–2007 годах и его пол-
ной ликвидации в регионах Монгла, Коканг и Ва. 
Об этих успехах сообщается в докладе Генерально-
го секретаря (A/63/111) и в других материалах. 

79. Вместе с тем оратор с сожалением отмечает, 
что некоторые партнеры по развитию не признают 
масштабов деятельности, которую ведет Мьянма на 
национальном уровне и в рамках Ассоциации госу-
дарств Юго-Восточной Азии (АСЕАН). Оратор 
вновь подчеркивает важность непрерывной между-
народной поддержки в области разработки альтер-
нативных вариантов получения дохода для произ-
водителей опийного мака, без которой достигнутые 
результаты могут быть утрачены.  

80. Международное сотрудничество также необ-
ходимо с учетом новой серьезной угрозы, которую 
представляют стимуляторы амфетаминового типа. 
Мьянма, которая не производит и не импортирует 
никаких химических прекурсоров, тесно сотрудни-
чает с соседними государствами в целях пресечения 
торговли подобными веществами. 

81. Г-н То (Сингапур), ссылаясь на Всемирный 
доклад по наркотикам (2008 год) ЮНОДК, напоми-
нает, что в мировом масштабе число лиц, употреб-
ляющих незаконные наркотики, составляет по 
меньшей мере 5 процентов взрослого населения, но 
при этом добавляет, что, несмотря на достигнутые 
успехи, в области борьбы с наркотиками предстоит 
сделать еще многое.  

82. Сингапур, сталкивающийся с проблемой нар-
котиков с момента получения независимости в 
1965 году, в течение долгого времени не имел 
средств координации до принятия в 1994 году гло-
бального централизованного подхода к четырем 
стратегическим направлениям деятельности: пре-
дупреждению, пресечению, лечению и реабилита-
ции, который позволил получить результаты. В том 
что касается предупреждения, то компетентные ор-
ганы сотрудничают с Национальным советом по 
борьбе со злоупотреблением наркотиками, создан-
ным в 1995 году, различными этническими группа-
ми и министерством образования в целях повыше-
ния осведомленности молодежи об опасностях нар-
котиков. В плане пресечения, национальные органы 
регулярно проводят полицейские операции против 
торговцев наркотиками и работают в тесном со-
трудничестве со странами Ассоциации Юго-
Восточной Азии (АСЕАН) и другими международ-
ными партнерами, в частности с Австралией. Что 
касается лечения и реабилитации, то соответст-
вующие программы адаптируются с учетом тяжести 
наркотической зависимости и степени мотивации 
наркомана. Программы помощи в поиске работы, 
профессиональной подготовки и реабилитации в 
лечебном центре облегчают реинтеграцию нарко-
манов после отбытия тюремного заключения или 
окончания курса лечения.  

83. В заключение оратор заявляет, что Сингапур 
по-прежнему полон решимости бороться со злом, 
которое представляют собой наркотики, и адапти-
рует свои стратегии с учетом формирующихся тен-
денций в области торговли наркотиками и их по-
требления, а также что международное сотрудниче-
ство в этой области должно продолжаться. 

84. Г-н Танин (Афганистан) говорит, что резуль-
татом реализации Национальной стратегии борьбы 
с наркотиками стало явное сокращение объемов 
культивации и производства опийного мака по срав-
нению с 2007 годом, и напоминает цифры, приве-
денные в исследовании, опубликованном ЮНОДК в 



A/C.3/63/SR.6  
 

14 08-54303 
 

августе 2008 года (Обзор по афганскому опию за 
2008 год). Благодаря полицейским и экономическим 
мерам, принятым правительством Афганистана, в 
18 из 34 афганских провинций опийный мак больше 
не культивируется (против всего 6 в 2006 году), 
причем наиболее впечатляющие результаты были 
отмечены в провинции Нангархар, в которой боль-
ше не производится опиум, несмотря на то, что в 
2007 году эта провинция по объемам производства 
была на втором месте. 

85. Отметив, что 98 процентов опийного мака 
культивируется в семи юго-западных провинциях 
(Фарах, Гельменд, Кандагар, Нимроз, Урузган, Дай 
Кунди и Забул), где располагаются движение «Та-
либан» и наркомафия, представитель Афганистана 
заявляет, что абсолютно необходимо разорвать пря-
мую связь между производством и торговлей неза-
конными наркотиками, с одной стороны, и финан-
сированием террористических групп и незаконных 
видов деятельности — с другой. 

86. Отсутствие безопасности, крайняя нищета и 
давление, осуществляемое торговцами наркотиками 
и местными криминальными группировками, явля-
ются основными причинами увеличения объемов 
культивирования мака, и международное сообщест-
во должно безотлагательно помочь Афганистану 
продолжить реализацию его Национальной страте-
гии борьбы с наркотиками, в частности, в следую-
щих сферах: пресечение культивирования опийного 
мака, альтернативные средства получения доходов и 
борьба с нищетой, а также региональное сотрудни-
чество. Кроме того, мировое повышение цен на 
продукты питания и засуха привели к продовольст-
венному кризису в Афганистане, который, однако, 
имел один положительный результат — культура 
ржи стала более рентабельной и, тем самым, более 
привлекательной для культивации. Хотя глобальный 
спрос на незаконные наркотики остается стабиль-
ным, в мире насчитывается еще 25 миллионов нар-
команов. В связи с этим делегация Афганистана на-
стаивает на соблюдении принципа, упомянутого в 
докладе Генерального секретаря (A/63/111) и под-
твержденного на пятьдесят первой сессии Комис-
сии по наркотическим средствам: борьба с пробле-
мой наркотиков является общей и коллективной от-
ветственностью, которая требует целостного и сба-
лансированного подхода, основанного на нацио-
нальных и международных стратегиях. Оратор так-
же отмечает, что эффективность мер по сокраще-

нию предложения в регионах, производящих нарко-
тики, зависит от сокращения спроса во всех регио-
нах мира. 

87. Ссылаясь на рекомендации, вынесенные в ре-
золюции 1817 (2008) Совета Безопасности, оратор 
обращает внимание на необходимость прекращения 
утечки прекурсоров, которые могут использоваться 
в Афганистане для производства героина. Посколь-
ку Афганистан не имеет выхода к морю, наркотор-
говцы поставляют наркотические средства на евро-
пейские рынки транзитом через соседние страны. 
Поэтому необходимо усилить пограничный кон-
троль и сотрудничество между судебными и поли-
цейскими органами соответствующих стран. В этом 
контексте обмен информацией и начало реализации 
совместных операций в 2008 году привели к конфи-
скации значительного объема наркотиков в Афгани-
стане, соседних странах и в регионе в целом. Кроме 
того, необходимо выполнять подписанные в 
2007 году трехсторонние соглашения между Афга-
нистаном, Исламской Республикой Иран и Паки-
станом для усиления пограничного контроля и со-
действия обмену информацией. 

88. В заключение оратор приветствует поддержку, 
оказанную международным сообществом и, в част-
ности, ЮНОДК, и опасается, что в случае ее ослаб-
ления результаты, достигнутые его страной, могут 
быть сведены на нет. 

89. Г-н Жеенбаев (Кыргызстан), напомнив, что 
его страна является участницей Конвенции против 
пыток и других жестоких, бесчеловечных и уни-
жающих достоинство видов обращения и наказания 
и что в 2008 году она присоединилась к Факульта-
тивному протоколу к ней, говорит, что Кыргызстан 
создал рабочую группу для создания национального 
превентивного механизма в целях применения 
принципов, заявленных в этих документах. 

90. В июне 2008 года Кыргызстан разработал рас-
считанную на двухгодичный период стратегию, на-
правленную на усовершенствование национального 
законодательства, касающегося социальной реаби-
литации заключенных; подготовку заключенных к 
освобождению в период отбывания наказания; 
обеспечение социальной реинтеграции лиц, осво-
божденных из мест заключения; содействие сотруд-
ничеству гражданских и пенитенциарных учрежде-
ний системы здравоохранения с целью обеспечения 



 A/C.3/63/SR.6
 

08-54303 15 
 

медико-санитарного обслуживания заключенных и 
лиц, освобожденных из мест лишения свободы. 

91. Оратор отмечает, что в 2007 году в его стране 
была отменена смертная казнь, которая была заме-
нена пожизненным тюремным заключением. Осоз-
навая, что заключенные являются членами общест-
ва, Кыргызстан обеспечивает защиту их свободы 
слова и права на жизнь, принимая меры для созда-
ния для них надлежащих условий содержания под 
стражей, чтобы они не становились маргиналами 
после освобождения. Кыргызстан обращает внима-
ние государств — членов Организации Объединен-
ных Наций и международных организаций на пло-
хое состояние кыргызских тюрем и просит страны-
доноры помочь создать достойные условия для за-
ключенных, особенно приговоренных к пожизнен-
ному тюремному заключению, и облегчить соци-
альную реинтеграцию бывших заключенных. 

92. Г-жа Бансон-Абалос (Филиппины) сообщает, 
что в 2007 году было зарегистрировано 4278 случа-
ев нарушения национального законодательства, ка-
сающегося наркотических средств, и что в 19 про-
центах случаев правонарушителями были лица в 
возрасте 25–29 лет, причем наиболее распростра-
ненными наркотиками являются хлоргидрат метам-
фетамина и каннабис. Кроме того, в 2007 году чис-
ло мест культивирования каннабиса сократилось на 
57 процентов. Что касается пресечения, то в 
2007 году по обвинению в торговле наркотиками 
было задержано 10 061 и осуждено 8713 человек; 
кроме того, было уничтожено 9 подпольных лабора-
торий и 13 складов. Стратегии сокращения спроса и 
предложения наркотиков, применяемые Филиппи-
нами, ориентированы на предупреждение наркома-
нии, лечение и реабилитацию наркоманов, борьбу с 
использованием незаконных наркотиков и торгов-
лей ими, соблюдение законодательства, принятие 
судебных и законодательных мер и осуществление 
сотрудничества на национальном, региональном и 
международном уровнях. 

93. Полное осуществление закона об опасных 
наркотиках, координируемое службой по пресече-
нию торговли наркотиками, сотрудничество госу-
дарственного сектора и гражданского общества, в 
частности на местном уровне, дают основание на-
деяться на то, что Филиппины справятся с этой 
проблемой. В заключение делегация Филиппин от-
мечает, что национальные меры являются лишь ча-
стью решения, и призывает к международному со-

трудничеству для борьбы с этим злом, которое за-
трагивает в основном наиболее уязвимые группы 
населения. 

94. Г-жа Пхомматянь (Лаосская Народно-Демо-
кратическая Республика) благодарит Исполнитель-
ного директора ЮНОДК за его выступление и ак-
тивную деятельность и, ссылаясь на Всемирный 
доклад по наркотикам (2008 год), приветствует ре-
зультаты, достигнутые в области борьбы с потреб-
лением наркотиков. Тем не менее она подчеркивает, 
что данная тенденция может изменить свое направ-
ление в силу существенного увеличения объемов 
культивации мака и коки, особенно в регионах, сла-
бо контролируемых центральным правительством, а 
также в результате постепенного повышения уровня 
потребления наркотических средств в развиваю-
щихся странах. Кроме того, во многих регионах 
мира наркоторговцы находят новые маршруты для 
перевозки наркотиков; таким образом, международ-
ное сотрудничество и обмен информацией важны 
как никогда. 

95. Лаосская Народно-Демократическая Респуб-
лика напоминает, что она ратифицировала три меж-
дународные конвенции, касающиеся контроля над 
наркотическими средствами, и подписала различ-
ные двусторонние и многосторонние соглашения. 
Страна полна решимости выполнять Политическую 
декларацию, принятую Генеральной Ассамблеей на 
ее двадцатой специальной сессии, и она достигла 
целей, поставленных двумя годами ранее на 
2008 год. 

96. Оратор говорит, что в феврале 2006 года ее 
страна была официально объявлена свободной от 
опиума и что объем культивирования мака, который 
в 2006–2007 годах сократился на 40 процентов, тре-
тий год подряд поддерживается на низком уровне. 
Несмотря на достигнутый прогресс, половина мел-
ких фермеров может вновь начать культивирование 
мака из-за недостаточности альтернативных путей 
для получения средств к существованию. 

97. Что касается сокращения спроса, то для борь-
бы с производством, торговлей и злоупотреблением 
наркотиками были расширены и усовершенствова-
ны программы и услуги по предупреждению нарко-
мании, лечению и реабилитации наркоманов, а так-
же организованы кампании по повышению степени 
информированности общественности. В рамках 
двустороннего сотрудничества и в партнерстве с 



A/C.3/63/SR.6  
 

16 08-54303 
 

ЮНОДК по всей стране были созданы центры реа-
билитации и лечения наркоманов. 

98. В плане пресечения были приняты меры для 
укрепления потенциала сотрудников правоохрани-
тельных органов и совершенствования погранично-
го контроля, в частности посредством создания от-
делений связи на наиболее сложных пропускных 
пунктах. В январе 2008 года вступил в силу первый 
закон о наркотических средствах, а в сотрудничест-
ве с ЮНОДК и основными национальными заинте-
ресованными сторонами будет разработан нацио-
нальный рамочный план обеспечения контроля за 
наркотиками (2009–2013 годы). 

99. В заключение, выражая глубокую признатель-
ность международному сообществу и донорам за 
поддержку и сотрудничество, оратор подчеркивает, 
что для прочного закрепления достигнутых резуль-
татов бывшим культиваторам мака и бывшим нар-
команам необходимо оказывать достаточную долго-
срочную помощь с учетом их нужд. Кроме того, по-
скольку Лаосская Народно-Демократическая Рес-
публика подвергается угрозе стать страной транзи-
та наркотиков, совершенно необходимо продолжать 
помогать ей в осуществлении национального ра-
мочного плана обеспечения контроля за наркотика-
ми. 
 

Заседание закрывается в 18 ч. 15 м. 
 


